Fica acrescentado ao artigo 27 da Lei nº 3.692, de 15 de dezembro de 1959, o
seguinte parágrafo: 

"§ 1º Ficam dispensados da formalidade de que trata este artigo os projetos que
compreendam novas inversões em montante inferior ao valor correspondente a
1.500 (mil e quinhentas) vezes o maior salário-mínimo vigente no país."
Parágrafo único. Em decorrência deste artigo, o parágrafo único do art. 27 da
Lei nº 3.692, de 1959, passa a ser § 2º. 

Art. 14. O § 2º do art. 22 da Lei nº 3.995, de 14 de dezembro de 1961, passa a vigorar

[...]

Considera-se  aplicação  legal  dos  recursos  destinados  à  SUDENE,  o
pagamento de juros e amortização relativos aos empréstimos estrangeiros e internacionais por ela
contratados para aplicação em obras e serviços atinentes às destinações dos mesmos recursos. 

Art. 53. Fica elevado para US$ 270.000.000 (duzentos e setenta milhões de dólares) o
limite estabelecido no art. 56 da Lei nº 4.239 de 27 de junho de 1963. 

Art.  54. São extensivos à SUDENE os privilégios da Fazenda Pública quanto aos
prazos, cobrança de créditos, uso de ações especiais, juros e custas judiciais. 

Art.